
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00169119- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante RD-2024-114-UNC-DEC#FCS y RHCD-2024-124-UNC-DEC#FCS se aprobaron los Cursos de
Actualización Profesional 2024; y

CONSIDERANDO:

Que en IF-2024-00350582-UNC-SP#FCS, se agrega a las actuaciones propuesta de aranceles y honorarios
docentes de los Cursos de Actualización Profesional 2024.

Que los mismo serán financiados con los Recursos Propios disponibles provenientes de la recaudación de dichos
cursos.

Que la Oficina de Graduados ha estipulado un mínimo de inscriptos para garantizar el dictado de los mismos.

Que en IF-2024-00351731-UNC-SAD#FCS el Secretario de Administración recomienda aprobar los aranceles y
honorarios docentes propuestos.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar los aranceles y honorarios docentes de los cursos de Actualización Profesional 2024 que
a continuación se detallan:

1) Debates actuales: la clave de género en el abordaje de los consumos problemáticos, desde
la perspectiva interseccional. Responsable académica: Decca, Eugenia. Equipo docente: Bustos, Maira y
Omar, Keila Danae. Apoyo técnico/gestión: Peludero, Lucía. Carga horaria: 30 horas. Mes: agosto. Honorario
docente total: pesos doscientos cuarenta mil $ 240.000. Cuota participantes: pesos veintisiete mil $ 27.000. Mínimo:
12 inscriptxs

2) Desarrollo local: turismo y áreas protegidas naturales. Responsable académica: Morales, María
Cristina. Equipo docente: Albergucci, María Inés y Morales, María Cristina. Carga horaria: 24 horas. Meses: agosto a
octubre. Honorario docente total: pesos ciento noventa mil $190.000. Cuota participantes: pesos veintidós mil $
22.000. Mínimo: 12 inscriptxs.



3) Pericia, Informe social forense, entrevista social en el campo socio-jurídico 2024.
Responsable académico: Ortolanis, Eduardo. Equipo docente: Espejo, María Fernanda e Iriarte, Natalia. Carga
horaria: 25 horas. Meses: agosto a octubre. Honorario docente total: pesos ciento noventa mil $ 190.000. Cuota
participantes: pesos veintidós mil $ 22.000. Mínimo: 12 inscriptxs

4) Violencia de Género: debates y estrategias para la intervención. Responsable académica: Paz
Ruiz, Denise. Equipo docente: Nicolini, Celeste; De León Lascano, Soledad; Massei del Papa, Luana y Franco,
Natalia F.. Apoyo de gestión/técnico: Nicolini, Celeste. Carga horaria: 20 horas. Meses: junio/julio 2024. Honorario
docente total: pesos ciento veinte mil $ 120.000. Cuota participantes: pesos quince mil $ 15.000. Mínimo: 12
inscriptxs.

5) La importancia de la perspectiva de género en el acceso a la justicia. Responsable académica:
Morales, María Cristina. Equipo docente: Chiaraviglio, Dahyana Abigail y Einingis, Yesica Elizabeth. Carga horaria:
26 horas. Meses: agosto a noviembre. Honorario docente total: pesos ciento noventa mil $190.000. Cuota
participantes: pesos veintidós mil $22.000. Mínimo: 12 inscriptxs

6) La seguridad social en Argentina. Herramientas y recursos para su abordaje. Responsable
académico: Diez, Ezequiel y Tolava, Paula Andrea. Equipo docente: De Rosas, Malena Alejandra y Manes, Ana
Belen. Apoyo de gestión/técnico: Zapata, Luis Emiliano y Podio Ermeninto, María Daniela. Carga horaria: 20 horas.
Meses: junio/julio 2024. Honorario docente total: pesos ciento veinte mil $ 120.000. Cuota participantes: pesos
quince mil $ 15.000. Mínimo: 12 inscriptxs.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente archivar.


	numero_documento: RD-2024-193-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 16 de Mayo de 2024
		2024-05-15T16:24:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-16T11:03:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-16T11:03:04-0300
	GDE UNC




